

Obra
RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

Bancos
SINAPI - 05/2025 - Sergipe
SICRO3 - 01/2025 - Sergipe

Curva ABC de Insumos

Código	Banco	Grupo	Descrição	Tipo	Und	Quantidade	Valor Unitário		Total		Peso	Valor Acumulado	Peso Acumulado		
							Improdutiva	Operativa	Improdutiva	Operativa				Improdutiva	Geral
E9667	SICRO3	Mobilização e desmobilização de equipamentos Equipe dirigente	Caminhão basculante com capacidade de 14 m³ - 210 kW	Equipamento	H	42,6330932	0,0000000	384,04	89,64	16.372,80	0,00	16.372,80	19,31%	16.372,80	19,31%
P9824	SICRO3		Servente	Mão de Obra	h	558,3694281		26,66		14.883,88		14.883,88	17,55%	31.256,68	36,86%
01 Próprio			mobilização e desmobilização de equipamentos	Transporte	und	2,0000000		3.588,89		7.177,77		7.177,77	8,47%	38.434,45	45,33%
03 Próprio			ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Administração	H	160,0000000		40,94		6.550,26		6.550,26	7,73%	44.984,71	53,06%
E9771	SICRO3		Retroescavadeira de pneus com caçamba de escavação trapezoidal ou triangular com seção de corte de 0,10 a 0,15 m³ - 58 kW	Equipamento	H	30,5768529	0,0000000	177,39	69,95	5.423,93	0,00	5.423,93	6,40%	50.408,64	59,45%
E9571	SICRO3		Caminhão tanque com capacidade de 10.000 l - 188 kW	Equipamento	H	11,6574524	2,6022087	401,35	79,36	4.678,78	206,52	4.885,29	5,76%	55.293,94	65,21%
E9579	SICRO3		Caminhão basculante com capacidade de 10 m³ - 210 kW	Equipamento	H	11,9155290	2,2696246	383,03	89,21	4.564,02	202,47	4.766,49	5,62%	60.060,43	70,84%
E9540	SICRO3		Trator sobre esteiras com lâmina - 127 kW	Equipamento	H	9,6778117	1,4178804	395,52	126,04	3.827,80	178,71	4.005,52	4,73%	64.066,95	75,56%
E9685	SICRO3		Rolo compactador pé de carneiro vibratório autopropelido por pneus de 11,6 t - 82 kW	Equipamento	H	14,2596611	0,0000000	273,16	96,08	3.895,24	0,00	3.895,24	4,59%	67.962,18	80,15%
E9524	SICRO3		Motoniveladora - 93 kW	Equipamento	H	8,2461538	7,9189046	352,21	121,00	2.904,41	958,19	3.862,60	4,56%	71.824,78	84,71%
E9511	SICRO3		Carregadeira de pneus com capacidade de 3,40 m³ - 195 kW	Equipamento	H	5,0638586	0,0000000	556,74	216,58	2.819,24	0,00	2.819,24	3,33%	74.644,02	88,04%
E9762	SICRO3		Rolo compactador de pneus autopropelido de 27 t - 85 kW	Equipamento	H	7,0574554	0,2940606	312,52	120,37	2.205,62	35,40	2.241,01	2,64%	76.885,03	90,68%
00004813	SINAPI		PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22", ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2" M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	Material	m²	6,0000000		308,46		1.850,78		1.850,78	2,18%	78.735,81	92,86%
E9515	SICRO3		Escavadeira hidráulica sobre esteiras com caçamba com capacidade de 1,56 m³ - 118 kW	Equipamento	H	4,7283074	0,0000000	352,43	124,92	1.666,40	0,00	1.666,40	1,97%	80.402,20	94,83%
E9577	SICRO3		Trator agrícola sobre pneus - 77 kW	Equipamento	H	6,6063570	7,6533041	188,24	54,29	1.243,57	415,52	1.659,09	1,96%	82.061,29	96,78%
02 Próprio	Equipe dirigente		ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JÚNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Administração	H	8,0000000		148,10		1.184,79		1.184,79	1,40%	83.246,09	98,18%
00004509		SINAPI	SARRAFO *2,5 X 10" CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	19,2498000		6,80		130,87		130,87	0,15%	83.376,96	98,33%
00006111	SINAPI		SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	Mão de Obra	H	6,8538859		17,99		123,30		123,30	0,15%	83.500,25	98,48%
E9518	SICRO3		Grade de 24 discos rebocável de D = 60 cm (24")	Equipamento	H	6,6063570	7,6533041	6,21	3,50	41,02	26,82	67,84	0,08%	83.568,10	98,56%
00001213	SINAPI		CARPINTEIRO DE FORMAS PARA CONCRETO (HORISTA)	Mão de Obra	H	2,2632196		23,47		53,11		53,11	0,06%	83.621,21	98,62%
00007340	SINAPI		IMUNIZANTE PARA MADEIRA, INCOLOR	Material	L	0,9771000		48,01		46,91		46,91	0,06%	83.668,12	98,68%
00004783	SINAPI		PINTOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	1,3787544		23,47		32,36		32,36	0,04%	83.700,48	98,72%
00037370	SINAPI		ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	10,3077000		3,04		31,29		31,29	0,04%	83.731,76	98,75%
00037372	SINAPI		EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	10,3077000		1,76		18,19		18,19	0,02%	83.749,95	98,77%
00043491	SINAPI		EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	6,7116000		1,72		11,51		11,51	0,01%	83.761,46	98,79%
00037371	SINAPI		TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	10,3077000		1,05		10,81		10,81	0,01%	83.772,27	98,80%
00043467	SINAPI		FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	6,7116000		0,75		5,05		5,05	0,01%	83.777,32	98,81%
00043483	SINAPI		EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	2,2374000		1,76		3,95		3,95	0,00%	83.781,27	98,81%
00043466	SINAPI		FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	1,3587000		2,53		3,44		3,44	0,00%	83.784,71	98,82%
00043490	SINAPI		EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	1,3587000		2,28		3,10		3,10	0,00%	83.787,81	98,82%
00005065	SINAPI		PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 10 X 10 (7/8 X 17)	Material	KG	0,0678000		19,58		1,33		1,33	0,00%	83.789,14	98,82%
00043459	SINAPI		FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	2,2374000		0,54		1,21		1,21	0,00%	83.790,35	98,82%
00037373	SINAPI		SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	10,3077000		0,10		1,02		1,02	0,00%	83.791,37	98,82%
00005069	SINAPI		PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	Material	KG	0,0792000		3,95		0,31		0,31	0,00%	83.791,68	98,82%

	Equipamento	R\$ 51.666,45
	Equipamento para Aquisição Permanente	R\$ 0,00
	Mão de Obra	R\$ 15.092,65
	Material	R\$ 2.119,76
	Serviços	R\$ 0,00
	Taxas	R\$ 0,00
	Administração	R\$ 7.735,06
	Aluguel	R\$ 0,00
	Verba	R\$ 0,00
	Transporte	R\$ 7.177,77
	Encargos Complementares	R\$ 0,00
	Franquia	R\$ 0,00
	Outros	R\$ 0,00
Total sem BDI		68.796,62
Total do BDI		15.990,12
Total Geral		84.786,74

Prefeitura Municipal de Capela
Supervisor/Coordenador